
Comune di Nocera Terinese 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINA N. 21 DEL 30/08/2019 
 

 

 

Oggetto: Convenzione rep. n. 5130/2019 codice intervento 079087-M1 - Lavori di 

adeguamento e miglioramento strade comunali Mancini/Piano Pere/Vitale – Approvazione 

quadro economico rideterminato a seguito di gara di appalto 

CUP E79J19000170001 CIG 8003088524 
  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di agosto 

 

Visto il decreto n. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefetttizio nomina la sottoscritta 

Responsabile del Settore Tecnico, ed il n. 2 del 03/07/2019 di conferma della stessa nomina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Viste: 

 la convezione rep. n. 5130 del 26/06/2019, con la quale la Regione Calabria - Dipartimento 

Presidenza – U.O.A. “Protezione Civile”, concede al Comune di Nocera Terinese un 

finanziamento di € 150.000,00 per i lavori di cui all’oggetto; 

 la determina del Settore Tecnico n. 12 del 27/06/2019, con la quale è stato conferito 

l’incarico per la progettazione, direzione lavori ed attività accessorie dell’intervento di che 

trattasi all’ing. Carmine Motta, al geom. Giuseppe Orlando ed al geom. Eugenio Motta; 

 la delibera di Giunta Municipale n. 28 del 05/08/2019, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di adeguamento e miglioramento delle strade comunali 

Mancini, Piano Pere e Vitale, nell’importo complessivo  di € 150.000,00 di cui € 104.814,92 

per lavori, € 2.185,08 per oneri di sicurezza ed € 43.000,00 per somme a disposizione per 

come di seguito determinato: 

IMPORTO DEI LAVORI        

Lavori a misura soggetti a ribasso      €  104.814,92 

Oneri della sicurezza       €      2.185,08 

   Sommano       €  107.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese generali         €    15.432,69 

Cassa previdenza 4%       €         617,31 

Imprevisti          €         349,80 

          Sommano      €    16.399,80 

Iva sui lavori 22%        €    23.540,00 

Iva su spese generali 22%      €      3.060,20 

TOTALE GENERALE    €   150.000,00 

 la determina n. 20 del 26/08/2019, con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla 

ditta CGM srl con sede a Nocera Terinese alla C.da Canalicchio, per l’importo complessivo 

di € 85.240,42, compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

 il contratto rep. n. 1 del 27/08/2019 sottoscritto con la ditta CGM srl. 



 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 6 della predetta convenzione, di dover provedere all’approvazione del 

nuovo quadro economico di spesa, al netto delle economie conseguite a seguito del ribasso d’asta; 

Visto il quadro economico rideterminato dal R.U.P. a seguito del ribasso d’asta, per come di seguito 

trascritto: 

A) LAVORI 

Importo dei lavori appaltati      €  107.000,00 

Oneri della sicurezza       €      2.185,08 

Importo lavori soggetti a ribasso     €  104.814,92 

Ribasso del 20,76% su € 104.814,92    €    21.759,58 

Importo netto dei lavori       €    83.055,34 

Importo netto di contratto (compreso oneri sicurezza )    €    85.240,42   

B) SOMME A DISPOSIZIONE PER: 

b1. IVA al 22% sui lavori      €   18.752,89 

b2. Imprevisti 5%        €     4.262,02 

   Sommano            €    23.014,91 

         SPESE GENERALI PER: 

b3. Compenso incentivante RUP e collaboratori €        941,00    

b4. Progettazione definitiva ed esecutiva   €     8.000,00 

b5. Direzione lavori e contabilità     €     4.727,89 

b6. Coordinatore sicurezza in fase prog./esec  €     1.800,00 

b7. Cassa previdenza 4%       €        581,11 

  Sommano            €    16.050,00 

Totale somme a disposizione      €   39.064,91  

Totale intervento            €  124.305,33  

          

C) Somme derivanti dal ribasso d’asta e recupero IVA        €    25.694,67 

TOTALE GENERALE           €  150.000,00 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., nella parte ancora in vigore; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) per i motivi espressi in narrativa, di approvare, come con il presente atto si approva, il quadro 

economico dei lavori indicati in oggetto, rideterminato a seguito di gara di appalto, nelle 

risultanze finali avanti trascritte, dal quale si evince un’economia di € 25.694,67 dovuta al 

ribasso d’asta ed al recupero IVA; 

3) di dare atto: 

 che al finanziamento dell’opera si provvederà con il contributo di € 150.000,00  

concesso dalla Regione Calabria Dipartimento Presidenza U.A.O. “Protezione 

Civile”, giusta la convenzione rep. n. 5130 del 26/06/2019, regolarmente iscritto al 

capitolo entrate 4034 – uscite 3398 dell’esercizio 2019; 

 che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, giusta determina n. 20 del 26/06/2019, 

alla ditta CGM srl, con sede a Nocera Terinese alla C.da Canalicchio,  che ha offerto 

la percentuale di ribasso del 20,76% e, quindi, per € 83.055,34 oltre € 2.185,08 per 

oneri sicurezza ed IVA al 22%,; 

 che i lavori sono stati affidati alla ditta CGM srl  per l’importo di € 85.240,42, giusto 

contratto rep. n. 1 del 27/08/2019; 



 

 che la progettazione, la direzione lavori, ecc., giusta determina n. 12 del 27/06/2019, 

è stata conferita all’ing. Carmine Motta, al geom. Giuseppe Orlando ed al geom. 

Eugenio Motta; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luciano Esposito ;  

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio on-line del 

Comune per 15 giorni consecutivi; 

   7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del    

Procedimento è il geom. Luciano Esposito 

  8) di trasmettere il presente atto: 

 alla Regione Calabria – Dipartimento Presidenza – U.O.A. “Protezione Civile”; 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 

267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di 

rispettiva competenza. 

 

 

 Responsabile del Settore Tecnico 

                                 Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

Responsabile del Settore Tecnico 

                                 Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

Data ……………………… 

 

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………………..….. al ………….……………….. 


